*E*xpliuiunt capitulo. *I*ncepit liber Jos.

I R
ERAT
in terra bus
nomine iob.
Et erat uir ille
simplex et rect'
ac timens deum.
et recedens amalo: *H*atiq; sunt ei septē filii:
et tres filii. Et fuit possessio eius septē mi-
lia ouū. et tria milia cameloy. quingenta
quoq; uiga bouin. et quingente asine. ac
familia multa nimis! eratq; uir ille ma-
gnus inter om̄is orientales. Eabant filii
et faciebant coniūniū p̄ domos. unusq; s̄q;
in die suo. et nutientes uocabant tres sor-
ores suas. ut comederent et biberent cū eis.
Cumq; in orbem transiisse dies coniūtiū.

mittebat ad eos iob & sanctificabat eos. con-
surgensq; villiculo. offerebat holocausta p
singulos. dicebat enim. Ne forte peccau-
runt filii mei. et benedixerunt dñs in cordib;
suis. Sic faciebat iob cunctis diebus. **ii.**

Qquadam autē die cū uenissent filij di utas-
siterent corā dñō. assut etiā inter eos sa-
than. **C**ui dixit dñs. Vnde uenis? Quirespo-
dens ait. Circuui trām. et pambulam eā.
Dixi dñs ad cū. Numquid considerasti ser-
uum meū iob. quod n̄ sit similis ei in terra.
homo simplex et rectus & timens dñm. ac
recedens a malo? Cui respondens sathan
ait. Numq; frustra iob timet deum? Ho-
ne tu uallasti cum. ac domū ei. uniuersaq;
substantiā p circuitū. opib; q; manuum eius
benedixisti. et possessio illi crevit in terra.
Sextende paulū manū tuā. et tare
cuncta que possidet. nisi in facie tua bene-
dixit tibi. **D**ixit ḡ dñs ad sathan. Ecce
uniuisa que habet in manu tua sunt. tan-
tum in eum ne extendas manū tuā. Egres-
susq; ē sathan a facie dñi. **iii.** **C**um autē
quadam die filij et filie eius comedenter et
biberent uinū in domo frīs sui p̄mogenti.
nuncius uenit ad iob qui diceret. Boui Ara-
bant. et asine pascebantē uexta eos. et irru-
erunt sabei tuleruntq; omnia et pueros
peuserunt gladio. et cuius ego solus ut
nunciare tibi. Cum q; adhuc ille loqueret.
uenit alter et dixit. Ignis dī eccl̄it de celo
& tactas oves puerosq; consumpsit. & effu-
gi ego solus ut nunciare tibi. Sed et adhuc
illo loquente. uenit alius et dixit. Caldei
fecerunt tres turmas. et inuaserunt ca-
medos et tulerunt eos. netnon et pueros
peuserunt gladio. et ego fugi solus ut nun-
ciarem tibi. Adhuc loquebat ille. et ecce alius
intravit et dixit. filii tuis et filiab; uescen-
tib; et bibentib; uinū in domo frīs sui p̄mo.

genit. repente uenit uehemens iruit a regi-
one deserti. et concussit quatuor angulos
domus. que corruens. opp̄fit liberos tuos
et mortujs sunt. et effugi ego solus ut nuncia-
rem t. **iii.** **T**unc surrexit iob et sedidit
tunicā suā. et tonsor capite corruens in ter-
ram adorauit et dixit. Iudus egressus fū
de utero matris meę. et nudus reuertar illuc.
Dñs dedit domin⁹ abstulit. sicut dñs placu-
it ita factū est. sit nom̄ dñi benedictū. In om-
nib; his n̄ peccauit iob labys suis. neq; ful-
tum quid contra dñm loquitus ē. **v.** **F**ac-
tum ē autē cum quadā die uenissent filij si
et starent coram dñō. uenisset quoq; sa-
than inter eos et staret in conspectu eius.
ut diceret dñs ad sathan. Vnde uenis? Q
respondens ait. Circuui tertiam. et pambu-
lauit eam. Et dixit dñs ad sathan. Numquid
considerasti seruum meū iob qd n̄ sit ei similis
in terra. uir simplex et rectus et timens de-
um ac recedens a malo. & adhuc retinens
innocentiam? Tu autē commouisti me adi-
sus eum. ut affligere illū frustra. Cui re-
spondens sathan ait. Pellem p̄p̄ile. et
cuncta que habet homo dabit p anima-
sua. Alio uim mitte manū tuā et tangere os
eius. & car n̄. & tunc uidebis quod in facie
benedicat tibi. **D**ixit ḡ dñs ad sathan. Ecce
in manu tua est. ueruntam animā illius
serua. **vi.** **E**gressus ḡ sathan a fa-
cie dñi. peussit iob uicere pessimo. a planta
pedis usq; ad uerticē eius. Qui testa sanie-
radebat. sedens in sterquilino. **D**ixit autem
illi uxoris sua. Adhuc p̄manes in simplicita
te tua. Benedic deo et morere. Qui ait
ad illam. Quasi una de stutis mulierib; lo-
quita es. Si bona suscepimus de manu
om̄i. quare mala n̄ sustineam? In omnib;
his n̄ peccauit iob labys suis. **vii.** **I**git
audientes tres amici iob omne malū quod

accidisset ei. uenerunt singuli de loco suo.
elyphaz themantes. et balaach suytas. et
sophar naamathytas. Conduxerant enim it
pariter uenientes. uisitarent eum et consola
rentur. Cuiq; eleuassent pcul oculos suos. n cog
nouerunt cu. Exclamantes plorauerunt.
scissis q; uestib; sparserunt puluerem sup capt
iuu in celu. et sederunt cum eo in terra septem
dieb; et septem noctibus. et nemo loquebatur
ei uerbū. Videbant enim dolorē esse uehem
tem. **viii.** Posthec apuit iob os suū
et maledixit diei suo et dixit. Periclit dies in
quo natus sum. et nox in qua dictū est. cept
est homo. Dies ille uertat in tenebras. Non
requirat illū dī desup. et n sit in recordatione.
et n illustret lumine. Obscurerunt eū tene
bris et umbra mortis. occupet eum caligo.
et muoluat amaritudine. Nocte illā tene
brosus turbo possideat. n computet in dieb;
anni. nec numeret in mensib;. Sit nox illa
solitaria. nec laude digna. Maledicant ei
q; maledicunt dia. qui parati sunt suscitare
leuathan. Obtenebrent stelle caligine ei.
expectet lucē et n uideat. nec ortū surgentē
auore. quia n ccluisit ostia uentris qui por
tauit me. nec abstulit mala ab oculis meis.
Quare n in uulua mortuis suū. egressus ex
utero n statim perī. Quare cept' genib;
cur lactatus uberib;. Hunc enī dormiens
silere. et somno meo requiescerē cum regib;
et consulib; terre. qui edificant sibi solitu
dines. aut cum pncipib; qui possident
aurū. et replete domos suas argento. aut
sicut abortuum absconditū n subsisterē.
uel qui concepti n uiderunt lucē. Ibi im
py cessauerunt a tumultu. et ibi requie
uerunt fessi robore. et quondam uincti pa
riter sine molestia. n audierunt uocē ex
actoris. Parvus et magn' ibi sunt. et ser
uus liber a dño suo. Quare data ē misero

lux. et uita his qui in amaritudine am
me sunt. Qui expectant mortē et n
uent. quasi effodientes thesaurū. gau
dentq; uehemiter cum inuenient sepul
chrū. uiro cui abscondita ē uia. et circū
dedit eū dī tenebris. Antequā comedā
suspiro. et quasi mundantis aqua. si ru
gitus meus. quia timor quē timebā eue
nit m. et quod uerebar accidit. Nonne dis
simulau. Nonne silui. Nonne queui.
Et uenit sup me indignatio. **viii.** Re
spondens autē elyphaz themantes dixit.
Si ceplimus loqui tibi. forsitan moleste ac
cipies. Sz conceptū sermonē tenere que
possit. Ecce docuisti multos. et manus
lassas roborasti. Vacillantes confirmau
runt sermones tuū. et genua trementia
confortasti. Hunc autē uenit sup te pla
ga et defecisti. tetigit te et conturbat es.
Vbi ē timor tuū. fortitudo tua. patientia
tua. et pfectio uiarū tuarū. Recordare ob
secro te. quis unquā innocens pierit. aut qn
do recti delecti sunt. Quin potius uidi eos
qui opant iniquitatē. et seminant dolores
et metunt eos. flante deo pisse. et spū re
cūs ē consumptos. Rugitus leonis et
uox leonis. et dentes catulorū leonū con
triti sunt. Tygris pīst eo quod n habet
predā. et catuli leonis dissipati sunt. Porro
ad me dictū est uerbū absconditū. et qua
si furtū suscepit auris mea uenas fusur
ry eius. In horrore uisionis nocturne. qn
do solet sopor occupare homines. pauc
tenuit me et tremor. et omnia ossa mea
pterita sunt. et cu spē me pīsente trāsi
ret. inhorruerunt pili carnis mei. Ste
tit quidā cui n agnoscet amittū. ima
go corā oculis meis. et uocē quasi aure
lenis audiui. Numquid homo di compa
ratione iustificabit. aut factore suo pu

rior erit vir. Ecce qui seruunt ei nō sunt stabiles. & in angelis suis respicit prauitatem. Quidam omagis hi qui habitant domo luteas. q̄ terrenū habent fundamētū consumēt uelut a tinea. De mane usq; ad uesperam succidentur. tinea comedet eos. et quia nullus intelligit. meternū pibunt. Qui autē reliquā fuerint auferuntur ex eis. morient̄ et nō in sauentia. Voca ḡ si est qui t̄ respondeat. & ad aliquā sc̄m conuertere. Virū stultū inficit iracundia. & parvulū occidit inuidia. Ego uidi stultū firma radice. et malefici pulchritudini eius statim. Longe fient filii ei a salutē. et conterent in porta. et nō erit qui eruat. Cui messe famelic̄ comedet. et ipsum rapiet armatus. et bibent sicut diuicias eius. Hic hil in terra sine causa fit. et de humo nō egredietur dolor. Homo ad labores nascit. & auis ad uolatū. Quidam obre ego depeccabor dñm. & ad dñm ponā eloquū meū. qui facit magna & inscrutabilia et mirabilia absq; numero. Qui dat pluuiā sup faciē terrę. & irrigat aquis uniuersa. Qui ponit humiles in sublimi. & merentes erigit sospitate. Quid dissipat cogitationes malignorū. ne possint implere manus eorum. quod ceperant. Qui apprehendit sapientes in astutia eorum. et consilium prauorum dissipat. Perdiem incurrit tenebras. & q̄ si in nocte sic palpabunt in meridie. Porro saluū faciet egenū a gladio oris eorum. et de manu uiolenti pauperē. & erit egeno spes. iniquitas autē contrahet os suū. Beatus homo q̄ corripitur a deo. In crepationē ḡ dñi ne repubes. quia ipse uiulnerat et medet. peccat & manus ei sanabunt. In se tribulationib; liberabit te. et in septima nō tanget te malū. In fame eruet te de morte. et in bello de manu gladij. A flagello lingue absconderis. & nō timebis calamitatē cui

uenierit. In uastitatem & fame ridebis. et bestias terre nō formidabis. sed cū lapidib; regionū pactum tuū. & bestie terre pacifice erunt tibi. Et scies quod pacē habeat tabernaculum tuū. & uisitans speciem tuā nō peccabis. Et scies qm̄ multiplex erit sem̄ tuū. & p̄ gemes tua quasi herba terrę. Ingredieris in habundantia sepulchrū. sicut in fert̄ acerius tritici in tempore suo. Ecce hoc ut inuestigauim̄ ita est. quod auditiū mente p̄tracta. x. Respondens aut̄ iob dixit. Vtina appendenter peccata mea quib; ita merui. & calamitas quā patior in statera. quasi barena mari hec grauior appareret. unde et uerba mea dolore sunt plena. quia sagittæ dñi in me sunt quarū indignatio ebibit sp̄m meū. & terrors dñi militant contra me. Numquid rugiet onager cum habuerit herbam. aut mugiet bos cū ante p̄sepe plenū steterit. aut poterit comedи insulsum. quod nō ē sale conditū. aut potest aliquis gustare. quod gustatū affert mortem. Anime enim ciuiuenti. etiā amara dulcia ēē uidentur. Quod prius tangere nolebat anima mea. nunc p̄ angustia civi mei sunt. Quis det ut ueniat petitio mea. & quod expecto tribuat m̄ dñs. & q̄ cepti ipse me conterat. soluat manū suā & succidat me. et hec m̄ sit consolatio ut affligenſ me dolore nō partat. nec contradicā sermonib; sc̄i. Que ē enī fortitudo mea ut sustineā. aut quis finis meus ut patient̄ agam. Hec fortitudo lapidū fortitudo mea. nec caro mea ēnea ē. Ecce nō ē auxiliū m̄ in me. et necessarij quoq; mei recesserunt a me. Qui tollit ab amico suo misericordiam. timore dñi derelinquit. fr̄es mei preterierunt me. sic torrens qui raptim transit in conuallib;. Qui timet priuā. irruet super eos nix. Tempore quo fuerint dissipati pibunt.

et ut incaluerint soluent de loco suo. **I**n uoluta sunt semitæ gressuum eoz. ambulabat in uacuu et pibunt. Considerate semitas theman itinera saba. et expectate paulisp. Confusi sunt quia spau. uenerunt quoq; usq; ad me et pudore coopti sunt. **N**unc uenistis. et in uidentes plagam meā timetis. **N**unqđ dixi afferte m̄. et de substā cia uita donare m̄. uel liberate me de manu hostis. et de manu robustorū crutte me.

Ocete me et ego tacebo. et si quid forte ignoraui instruete me. quare detracristis sermōnibz uertatis. cum ē uobis nullus sit qui possit arguere me? Adincrepandū tantū eloqua concinnatis. et inuentū uerba pfertis. **S**up pupillū nruitis. et subūtere uitium amicū uīm. **A**ecum tam que cepistis explete. Prebete aure et uidete amēntiar. Respondete obsecro absq; ētentio ne. et loquentes id quod iustū ē uidicat. et n̄ inuenietis in lingua mea iniquitatē nec in fauicb; meis stulticia psonabit. **M**ulta a ē uita hominis sup terrā. et sicut dies merennarij dies eius. Sicut seruus desiderat ūbram. et sicut mercennarij p̄itolat fine opis sui. sic et ego habui menses uacuos. et noctes laboriosas enumeraui m̄. Si dorriero. dico quando consurgam. et rursū ex peccabo uespam. et replebor doloribz usq; ad tenebras. **I**nduita ē caro mea putredine & sordibz pulueris. cutis mea aruit. et contracta ē. Dies mei ueloci transierunt. quam a trecento tela succidit. et consūpti sunt absq; illa spe. **N**e m̄to quia uentus ē uita mea. et n̄ reuertet oculus meus ut uideat bona. nec aspiciet me uisus hominis. Oculi tu in me. et n̄ subsistam. **S**icut consumuntur nubes et p̄transit. sic qui descendit ad inferos n̄ ascendet nec reuertet ultra in domū suā. nec cognoscet eū amplius loc' er. Qua

11

111

propter et ego non parca ori meo. **L**oquar in tribulatione sp̄c mei. confabulabor cum amaritudine anime meę. **N**unqđ mare sū ego aut cetus. quia circumdedisti me care re. **S**i dixeris consolabit me lectulus m̄ et relevabor loquens mecum instratu meo. terribis me p̄ somnia. et p̄fusiones horrore cōcuties. **Q**uamobrē eligit suspendū anima mea. et mortē ossa mea. **D**esperauit nequa quā ultra iam uiuā. Parce michi nichil enim sunt dies mei. Quid ē homo quia magnificas eum. aut quia poni erga eū cortuū? **V**isitas eum diluculo. et subito probas illy. Usquequo n̄ partis m̄. nec dimittis me ut glaciā saliuā meā? **P**eccaui. Qui faciam tibi o custos hominū? Quare posuisti me contariū tibi. et factus sum m̄ metpsi gravis? **C**ur n̄ tollis peccatum meū. et quare n̄ auferis iniquitatē meā? Ecce nūc impul uere dormio. et sumane me quesitris. non subsista. **XI.** **R**espondens autē balthath suytes dixit. Vix quo loqueris talia. et sp̄c multiplex sermonis oris tui? **N**unqđ d̄s supplantat iudicū. et om̄ps subuentit quod iustū est? **E**tiam si filij tui peccauerit ei. et dimisit eos in manu iniquitatis suis. tu tamen si diluculo consurgeris ad dñm et omnipotē fueris dep̄catus. si mundus et rectus incesseris. statim euigilabit ad te. et pacatū reddet habitaculū iusticie tue. in tantū ut priora tua fuerint parua. et nouissima tua multiplicent nimis. In terroga eū generationē pristinā. et diligenter uestiga patrū memorā. h̄ estern quippe sumus. et ignoramus qm̄ sicut ūbra dies nři sunt sup terrā. et ipsi docebunt te. loquent̄ tibi. et de corde suo p̄fherent eloqua. **N**unqđ uirescere potest scyrpus absq; humore. aut crescat caretū sine aq;. Cum adhuc sit in flore nec carpat manu.

ante om̄is herbas arescit. **Sic** uix om̄iuī q̄
 obliuiscunt̄ dñm. & spes ypoerit̄ pibit. **Nō**
 si placebit uocatio sua. & sicut tela aranearū
 fiducia et̄. **Innitetur** sup̄ domū suā et̄ n̄ sta-
 bit. fulcet eam & n̄ consurget. **Nume**c̄t̄ in
 detur antequā ueniat sol. & in hortu suo ger-
 men eī egredit̄. **Sup̄** acerū petrarū radices
 eius densabunt̄. & int̄ lapides cōmorabitur.
Si absorbuerit eū de loco suo. negabit eū et̄
 dicit n̄ noui te. **Hec** ē tñm leticia uix eius.
 ut rursum de terra alī germinent̄. **Is** n̄
 piciet simplicē. nec porriget manū malig-
 nis. donec implet̄ risu os tuū. et labia tua
 iubilo. **Qui** oderunt te inducent̄ confusioē.
 & tabernaculū impiorū n̄ subsistet. **XII.**
Respondens iob dixit. Vere scio quod ita sit. &
 quod n̄ iustificet homo compot̄ deo. Si uo-
 luere contendere cum eo. n̄ poterit ei respon-
 dere unū p̄ mille. **Sapiens** corde ē et fortis
 robore. quis r̄stitut̄ ei et pacē habuit. **Q**
 transtulit montes. et nescier̄ bi q̄s subūtit̄
 in furore suo. **Qui** commouet terrā de loco
 suo. & columnē et̄ concutient̄. **Qui** p̄cipit
 soli & n̄ ort̄. & stellas claudit quali sub sig-
 naculo. **Qui** extendit celos solus. & gradit̄ su-
 p̄ fluctus maris. **Qui** facit arcturū & oriona
 & hyadas. & int̄ekora austri. **Qui** facit mag-
 nalia & incom̄phensibilia. & mirabilia quo
 n̄ est numerus. **Si** uenerit ad me n̄ uidebo.
 si abiect̄ n̄ intelligā cum. **Si** repente inter-
 roget quis respondebit ei. uel quis dicere po-
 test cur sic facis. **O** cui resistere ut nemo
 potest. & sub quo curuant̄ qui portant or-
 bem. **Quant̄** ḡ sum ego qui respondeā ei.
 et loquar uerbis meis cum eo. **Qui** etiam
 si habuero quippiā iustū n̄ respondebo. si
 meū uidicē despabor. **E**cū inuocant̄ me
 exaudier̄. n̄ credo qđ audier̄ uocē meā.
Inturbat enī conteret me. & multiplica-
 bit vulnera mea et̄ sine causa. **N**on con-

11. **R**espondens uia. **V**ia quo loquor.
 amon̄ etsi uia
 aman̄ iniquans
 uia confusorū
 iens depac̄t̄. **H**ui
 s. sum cingulat̄
 t. hancadū uia
 uia mea faciens
 multiplicat̄ me
 trām̄ prudēt̄ & u
 n̄ memoriā. **H**oc
 gnōm̄ q̄m sum
 terrā. et ipsi doce-
 de ade fugit̄
 scere poter̄ for-
 refet carniālē
 ore nec carpiā

mebil impū fecerim. cū sit nemo qui de ma-
nu tua possit eruere? Manū tuę plasmaverit
me et fecerunt me totū in circuitu. & sic re-
pente p̄cipitas me. Meūto quod sic
lūtū feceris me. & in puluerē reduces me. No-
ne sicut lac mulsisti me. & sic caseū me coa-
gulasti? Pelle & carnib⁹ uestisti me. & ossib⁹
& nerius compiegisti me. Vtā & misericordiam
tribuisti mī. et uestigatio tua custodiuit spi-
ritū meū. Licit hec celes in corde tuo. tam
scio quia uniuersor̄ memineris. Si peccavi &
ad horā pepercisti mī. cur ab iniquitate mea
mundū me ē n̄ patris? & si impi⁹ fvero
ue mī est. et si iustus n̄ leuiabo caput satu-
rit afflictione et miseria. et ppter supbia
quasi leenā capies me. reuersusq; mirabili-
ter me crucias. Instauras testes tuos con-
tra me. et multiplicas irā tuā adūsū me.
& penē militant in me. Quare de uulua edo-
xisti me. Qui utinā consumpt⁹ cēm ne ocl̄s
me uidet. fuisse quasi n̄ essem. de utero
translat⁹ ad tumulū. Nunq; n̄ paucitas di-
erū meor̄ finiet breui. Imitate ḡ me ut
plangā paululū dolorē meū. antequā
uadā & n̄ reuertar ad tām tenebroſā. & op-
tam mortis caligine. & terrā miserie et te-
nebrarū. ubi umbra mortis et nullus ordo.
& sempitern⁹ horror inhabitans. **xiii.**

Respondens autē sophar naamathites dix.
Numquid q̄ multa loguit̄ n̄ et ipse audierit?
aut uir uerbos⁹ uestificabit̄? Aut t̄ soli tace-
bunt homines. et cum ceteros uestisent. a-
nullo confitaberis? Үrit̄ cui p̄ urus et
sermo mīs. & mundū sum in conspectu tuo.
Atq; utinā dīs loqueret̄ tecū. & appetiret
labia sua t̄. ut ostenderet̄ t̄ secreta sapientie.
& quod multiplex ēt̄ lex ei⁹. & intelligeres
quod multo minora exigaris ab eo. quā me
rēt̄ iniquitas tua. forsitan uestigia di cō-
phendes. & usq; ad pfectū omnipotentem

reppies. Excelsior celo ē & quid facies? P̄ fun-
dior inferno ē & unde cognosces? Longior
terra m̄sura eius. & latior mari. Si sub-
uerterit omīa ut inūnū coartauerit. quis
contradicet ei? Ipse enim nouit hominū
uanitatem. & uidens iniquitatē nonne con-
siderat? Vir uanus in supbia erigit̄. et
tanquā pullū onagri se liberū natū putat.
Tu autē firmasti cor tuū. & expandisti ad eī
manū tuas. Si iniquitatē que ē in manu tua
abstuleris a te. & n̄ manserit in taberna-
culo tuo iniusticia. tunc leuare poteris faci-
em tuam absq; macula. & eris stabilis et n̄
timebis. Misericordia quoq; obliuisceris. & q̄si
aquařū que p̄tererint recordaberis. & q̄si
meridian⁹ fulgor consurget t̄ ad uesperam. &
cū te consūptū pittaueris orientis ut lucifer.
& habebis fiduciā p̄posita t̄ spe. & defossus
securus dormies. Requiesces & n̄ erit qui te
exterreat. & dep̄cabunt̄ facie tuā plurimi.
Oculi autē impior̄ deficient. & effugium
peribit ab eis. & spes eorū ab hominatio ē
anime. **xiii.** **R**espondens autē
iob dixit. Ergo uos cōs̄tis soli homines. et uob̄
cum morat̄ sapientia. Sc̄m ē cor sicut et uo-
bis. nec inferior uiri sum. Quis enim hec que
nōtis ignorat? Q̄ deridetur ab amico suo
sicut et ego. miocabit̄ dīm et grauidit̄ eum.
Deridetur eum iusti simplicitas. lampas
contempta apud cogitationes diuitiū para-
ta ad temp⁹ statutū. h̄ abundant tabna-
cula p̄donū. & audacter puocant̄ dīm. cū
ipse dederit omnia in manib⁹ eorū. Numrū
interroga. iumenta et docebunt te. & no-
latilia celi & indicabunt̄ t̄. Loquere terre
& respondebit̄ t̄. & narrabunt̄ pisces maris.
Quis ignorat q̄d omīa hec manū dīni fecerit?
in cui manu anima omīs uiuentis. et spirit⁹
uiuise carnis hominis. Nonne auris utr̄
ba diuidicat. et fauces comedentis sapore?

In antiquis ē sapientia & in multo tempore prudentia. Apud ipsum ē sapientia & fortitudo. et ipse habet consilium & intelligentiam. Si destruxerit nemo ē qui edificet. si incluse rit hominem nullus ē qui appiat. Si continxerit aquas. omnia siccabuntur. & si emiserit eas. subuentent terrā. Apud ipsum ē fortitudo & sapientia. ipse nouit et decipiente et cum qui decipit. Adducit consiliarios in stultū finē. & iudicet in stupore. Balteum regū dis soluit. & pungit fure renes eorum. Dicit sacerdos inglorios. & optimates supplantat. cōmutans labiū ueracū. & doctrinā senum austrens. Effundit despectionē sup p̄ncipē. & eos qui oppressi fuerant releuans. Qui reuelat p̄funda de tenebris. et p̄ducit in luce umbrā mortis. Qui multiplicat gentes et p̄dit eas. et subuersas in integrū restituat. Quid immitat cor p̄ncipum p̄pli terreni. et decipit eos ut frustra incedant p̄ inū. Palpabit quasi in tenebris & n̄ in luce. & errare eos facit quasi ebrios. Ecce hec omnia et uidet oculus meus & audiuit auris mea. & intelleri singula. Sed in scientiā urā et ego noui. nec inferior urī sum. Sed tam ad omnipotētem loquar. et disputare cū deo cupio. prius ostendens fabricatores cē mendacij. et cultores putris dogmatū. Atq; utinā taceret. ut p̄taremū cē sapientes. Audite ḡ corrip̄tiones meas. et uidetur labiorū meorū atten dite. Nūquid dīs indiget uero mendatio. ut p̄ illo loquamini dolos. Nūquid faciē ei⁹ accip̄tis. & p̄ deo uidicāre nimimū. aut placebit a quē celare nichil potest. aut decipit ut homo urīs fraudulentis. Ipse uos arguet. qm̄ in abscondito faciē ei⁹ accip̄tis. Statim ut se commouerint turbabit uos. & terror ei⁹ iruet sup uos. Memoria urā cōparabitur auctri. & redigent̄ in luctū ceruices urē. Tace te paulisp̄ ut loquar. quodāq; m̄ mens sug

gesserit. Quare lacero carnes meas dentibus. & animā meā porto in mandib⁄ meis. Etia si occiderit me in ipso spabo. Veruntā uias meas in conspectu eius arguā. et ipse est saluator m̄s. Non enī ueniet in conspectu ei⁹ omnis hypocrita. Audit sermōne meū. et engmata p̄cip̄te aurib⁄ urīs. Si fuerō iudicat̄ scio quod iustus inueniar. Quis ē qui iudicetur mecum. veniat. Quare tacens consumor. Duo tantū ne facias m̄. & tunc a facie tua n̄ abscondar. Manū tuā longe fac a me. & fortitudo tua n̄ me terreat. Voca me et respondebo t̄. aut certe loquar. et tu responde michi. Quantas habeo iniquitates et peccata. Scelera mea et delicta ostende m̄. Cur faciē tuam abscondis. et arbitrari me inimicū tuū. Contra foliū quod uento rapit ostendis potentiam tuā. et stipulā siccā p̄sequeris. Scribis enī contra me amartudines. et consumere me uis peccatis adolescentie meorū. Posuisti in neruo pedē meū. et obseruasti omnis semitas meas. et uestigia pedum meorū considerasti. Qui q̄ si putredo consumendus fuī. & quasi uestimentū quod comedit̄ a tincta. Homo natus de muliere breui uiuens tempore. repletus multis miserijs. Quasi flos egredit̄ & conterit̄. & fugit uelut umbra. & numquā in eodem statu permanet. Edignum ducis sup huicmodi apire octos tuos. et adducere eū tecū in iudiciū. Quis potest facere mundū de immundo conceptū scimme. Nonne tu qui solus es. Breves dies hominis sunt. numer⁄ mensū ei⁹ apud te ē. Constituisti terminos ei⁹ qui p̄terū n̄ poterunt. Recede ḡ paululū ab eo. ut quiescat donec optata ueniat. sicut mercennarij dies ei⁹. Lignū habet spem. Si p̄cūsum fuerit rur si uirescit. & rami ei⁹ pullulant. Si senuerint in terra radix ei⁹. & in puluere emortuis fuit truncus illi⁹. ad odore aquæ germinabit. et faciet comā quasi cū p̄mū plantatiū

ē. Homo uū cum mortuus fuerit. & nudat' atq; consumpt' ubi queso ē? Quom si recedant aquæ de mari et flui' uacue factus arescat. sic homo cū dormient n̄ resurget. donec attirat' celū n̄ euigilabit. nec resurget de sōno suo. Quis m̄ hoc tribuat ut in inferno pte gas me. & abscondas me donec ptranseat furor tuus. & constitutas m̄ temp' in quo re corderis mei. Putas ne mortuus homo rur sū uiuet? Cunctis diebz quibz nunc milito. expecto donec ueniat immutatio mea. Vocabis me. et ego respondebo tibi. Open manū tuarū porriges dexterā. Tu quidem gressus meos dinumerasti. sed parces pec cati meis. Signasti quasi in sacculo delicta mea. s; curasti iniquitatē meā. Mons ea dens defluet. et solum transferret de loco suo. Lapidès excavauit aque. & astiunione paulatim terra consumit. & homines ḡ similiter pdes. Roborasti eū paululū. ut in perpetuum ptransiret. immutabis faciē eius et emitas eum. Siue nobiles fuerint filii eius siue ignobiles. n̄ intelliget. Attam̄ caro eius dū uiuet dolebit. et anima illi sup semetip so lugebit. **xv.** **R**espondens autē eli phaz themanites dixit. Numq; sapiens respondebit quasi inuentū loquens. et ipelbit ardore stomachū suū? Arguis uerbis eū qui n̄ est equalis tui. & loqueris qd tibi n̄ expedit. Quantū in te ē euacuasti timore. & tulisti pces corā deo. Vocuit eū inq̄tas tua os tuū. et imitaris linguā blasphemantiū. Condemnabit te os tuū et n̄ ego. & labia tua respondebunt tibi. Nūquid p̄mis homo tu nat' es. et ante colles formatus? Numq; consiliū dī audisti. & in fierior te erit ei sapientia? Quid nosti quod ignorem? Quid intelligis qd nesciam? Et senes & antiqui sunt mnobis. multo ue tustiores quā patres tui. Nūquid grande

ē ut consolet' te dī? S; uerba tua prava hoc phibent. Quid te eleuat cor tuū. et quasi magna cogitans. attontos habes oculos? Qd tumet contra dī spē tuus. ut pteras de ore tuo huicmodi sermones? Quid ē homo ut immaculat' sit. & uist' appa reat natus de muliere? Ecce inter scōs et nemo immutabilis. et celi n̄ sunt mundi in conspectu ei. quanto magis ab homina bilis et inutilis homo. q̄ bibit quasi aquā iniquitatē? Ostendā t' audi me. quod uidi narrabo tibi. Sapientes confitent' et n̄ ab scondunt patres suos. quibz solis data est terra. et n̄ transiuit alien' sup eos. Cunctis diebz suis m̄pi supbit. et numer' annoy incertus ē tyramnis ei. Sont' terroni sem per in auribus illi. & cū pax sit ille insidias suspicat. Non credit quod reuerterit' p̄ sit de tenebris ad lucē. circumspectans undiq; gladiū. Cū se mouerit ad querendū panē. nouit qd paratus sit in manu eius tenebrarū dies. Terrebit eū tribulatio. & angustia uallabitt eum. sicut regē qui p̄paratur ad p̄leum. Tendit enī aduersum dī manū suā. & contra omnipotentē roborat' ē. Cucurrit adūsum eū erecto collo. & pingui ceruice armatus ē. Opuit faciē eius crassitudo. & de lateribz eius ar una dependet. Habitabit in ciuitatibz desolatis. & indomibz desertis que in tumultos sunt redacte. Non ditabit nec p̄seuerabit substantia ei. nec mittet in terram radicē suā. Non recedet de tenebris. Ramos ei' arefaciet flāma. et auferet spū oris sui. Non credat fructu errore decepit' qd aliquo p̄cio redimend' sit. Anteq; dies ei' impleant' p̄bit. & man' ei' arescat. Ledetur quasi iunea in p̄mo flore boti' eius. & quasi olua piciens flore suum. Congregatio enī ypoctite sterilis. et

ignis deuorabit tabernacula eoz qui munera
libenter accipiunt. Concepit dolore & peperit
iniquitatē & uterus eius p̄parat dolos. **xvi.**

Respondens autē iob dixit. Audiui freqū
ter talia. Consolatores onerosi om̄is uos estis.
Numquid habebunt finē uerba uentosa?
aut aliquid t̄ molestū ē si loquaris? Poterā
& ego similia uī loqui atq; utinā esset ami
ma uā p̄ anima mea. consolarer et ego
uos sermonibz. & mouerē capit meū sup
uos. Roborarē uos ore meo. & mouerē la
bia quasi partens uobis. Sed quid agam?
Si loquor fvero n̄ quiesceret dolor m̄s. & si ta
cuero n̄ recedet a me. Nunc autē oppres
sit me dolor m̄s. & in nichilū redacti sunt
om̄is artus mei. Ruge meę testimonii dicit
contra me. & suscitat falsilocus adūsus fa
ciē meā contra dicens m̄. Colligit furorē su
um in me. & cōminans m̄ infremuit conta
me dentibz suis. Hostis meus terribilibus
oculis me intutus ē. Apuerunt sup me ora
sua exbrantes. p̄cusserrunt maxillā meā.
faciat sunt penis incis. Conclusit me d̄s
apud iniquū. & manibz impior̄ me tradi
dit. Igo ille quondā opulent̄ repente contric
sum. Tenuit ceruicē meā & confregit me.
& posuit sibi quasi insignū. Circumdedit
me lanceis suis. conuulserunt lumbos
meos. n̄ peperit. & effudit in terra uisera
mea. Concordit me uulnere sup uuln̄. irruit
in me quasi ḡgas. Saccū consiu sup cutē
meā. & opuj c̄nere carnē meā. Facies mea
intumuit fletu. & palpabre meę caliga
uerunt. Hec pass̄. Quid absq; iniquitate ma
nus meę. cum haberē mundas addm̄ p̄ces.
Terra ne opias sanguinē meū. neq; inueniat
locū in te latendi clamor meus. Ecce enim
in celo testis meus. & conscius meus in ex
celsis. Verboſi amicumeq; ad dñm stillat ocl̄
meus. Atq; utinā sic uidicareū urū cum dō.